
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 17 (L 53), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 1. november 

2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stinus Lindgreen (RV). 

 

Spørgsmål nr. 17:  

”Af lovforslaget fremgår det, at sygeplejersker ikke i kraft af lovforslaget opnår ret til 

at udføre de opgaver, der er indeholdt i det forbeholdte virksomhedsområde, men at 

det vil være driftsherren, der leder og fordeler arbejdet og bl.a. kan beslutte, at en 

opgave også fremover skal løses efter delegation fra en læge. Men hvis 

sygeplejersken etablerer sin egen virksomhed, vil der vel blive etableret en sådan 

ret?” 

 

Svar: 

Jeg kan bekræfte, at ansatte sygeplejersker med et forbeholdt virksomhedsområde 

– som enhver anden medarbejder – vil være underlagt arbejdsgiverens og 

driftsherrens instruktionsbeføjelser, og forslaget ændrer derved ikke på, at det som 

hidtil vil være driftsherren og arbejdsgiveren, der leder og fordeler arbejdet på et 

behandlingssted.  

 

Privatpraktiserende sygeplejersker vil – med forbehold for vedkommendes 

kompetencer og i overensstemmelse med omhu og samvittighedsfuldhed – kunne 

udøve de opgaver, der er knyttet til det forbeholdte virksomhedsområde.  

 

En klinik bestående af privatpraktiserende sygeplejersker vil – ligesom andre 

privatpraktiserende sundhedspersoner – være underlagt Styrelsen for 

Patientsikkerheds organisatoriske tilsyn, ligesom klinikken og dennes ledelse (som 

driftsherrer) vil skulle sikre, at sundhedspersoner er i stand til at varetage deres 

opgaver fagligt forsvarligt og overholde de pligter, som følger af lovgivningen, sikre 

ansattes faglige kompetencer og i øvrigt sikre, at der på behandlingsstedet i relevant 

og nødvendigt omfang udarbejdes instrukser, som understøtter patientsikkerheden. 

 

Derudover vil den enkelte sundhedsperson tilknyttet behandlingsstedet være 

underlagt styrelsens individtilsyn. 
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